1

证券代码：600558 证券简称：大西洋 公告编号：临 2025-11号

四川大西洋焊接材料股份有限公司

关于 2025 年度预计为控股子公司提供担保额度的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：上海大西洋焊接材料有限责任公司（以下简称“上

海大西洋”）、 江苏大西洋焊接材料有限责任公司（以下简称“江

苏大西洋”）、云南大西洋焊接材料有限公司（以下简称“云南大

西洋”）、自贡大西洋焊丝制品有限公司（以下简称“焊丝公司”）、

山东大西洋焊接材料有限公司（以下简称“山东大西洋”）。被担

保人均为公司合并报表范围内控股子公司，且资产负债率均为

70%以下。

 本次预计担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司本次预计

为控股子公司提供担保金额为人民币 2亿元；截至本公告日，公

司已实际为其提供的担保余额为人民币 5,289万元。

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

2

为满足控股子公司生产经营及发展对资金的需求，结合各控股子

公司经营发展实际，四川大西洋焊接材料股份有限公司（以下简称“公

司”“本公司”“大西洋”）预计 2025年度为控股子公司在银行申请的

综合融资额度提供担保金额为人民币 2亿元，具体如下：

上述担保对象均为公司合并报表范围内控股子公司，且资产负债

率均为 70%以下。本次担保无反担保，控股子公司的其他股东未提供

担保。

（二）本次担保履行的决策程序

公司于 2025年 3月 26日召开第五届董事会第八十五次会议，审

议通过《公司关于 2025年度预计为控股子公司提供担保额度的议案》，

担保对象 授信银行
担保额度

（万元）
保证方式 备注

上海大西洋焊接材

料有限责任公司

招商银行股份有限公司

上海延西支行
4,000 连带责任保证 原担保额度到期后续保

上海农村商业银行股份

有限公司
1,000 连带责任保证 原担保额度到期后续保

小计 5,000

江苏大西洋焊接材

料有限责任公司

中国农业银行股份有限

公司启东市支行
1,500 连带责任保证 原担保额度到期后续保

中国银行股份有限公司

启东支行
1,500 连带责任保证 原担保额度到期后续保

南京银行股份有限公司

南通分行
2,000 连带责任保证 原担保额度到期后续保

小计 5,000
云南大西洋焊接材

料有限公司

中国工商银行股份有限

公司呈贡支行
2,000 连带责任保证 原担保额度到期后续保

山东大西洋焊接材

料有限公司

中国银行德州开发区支

行
1,000 连带责任保证 原担保额度到期后续保

自贡大西洋焊丝制

品有限公司

中国银行股份有限公司

自贡分行
6,000 连带责任保证 原担保额度到期后续保

中国建设银行股份有限

公司自贡分行
1,000 连带责任保证 原担保额度到期后续保

小计 7,000
合计 20,000

3

同意公司为控股子公司在银行申请的综合融资额度提供担保，具体内

容详见同日刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海

证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《大西洋第五届董事会第八十五

次会议决议公告》。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号—规范运作》

的规定，上述担保事项尚需提交公司 2024年年度股东会审议。

上述担保事项有效期，自公司年度股东会审议通过之日起至次年

公司召开年度股东会之日止。在本次核定的每项担保额度内，公司可

根据各授信银行最终审核的融资额度，对该项担保额度做相应调整，

并根据各担保对象具体发生的担保进展情况签订担保协议，不再另行

召开董事会，但如有新增的除外。同时，公司与各授信银行签订具体

的担保协议后，将按规定履行信息披露义务。

二、被担保人基本情况

（一）上海大西洋焊接材料有限责任公司

注册地点：浦东新区合庆镇庆达路 188号

法定代表人：张晓柏

注册资本： 15,000万元

经营范围：焊接材料的研发、生产、销售，本系统内的资产经营

（非金融业务），实业投资，经营本企业自产产品的出口业务和本企

业所需的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务（国家限定公司经

营或禁止进出口的产品和技术除外）【依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动】

上海大西洋系公司与上海合庆经济发展（集团）有限公司共同出

资设立，公司持有其 85%的股权，上海合庆经济发展（集团）有限公

4

司持有其 15%的股权。

公司本次预计为上海大西洋提供担保金额为 5,000万元；截至本

公告日，公司已实际为其提供的担保余额为 2,000万元。

上海大西洋最近一年及一期主要财务指标见下表：

单位：万元

项 目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 2月 28日

（未经审计）

资产总额 55,314.93 55,752.13

负债总额 19,173.00 18,596.79

其中：银行借款（包括长期与短期） 4,000.00 4,000.00

流动负债 19,173.00 18,596.79

净资产 36,141.93 37,155.34

项 目
2024年度

（经审计）

2025年 1-2月

（未经审计）

营业收入 118,318.70 21,409.36

净利润 6,729.43 1,013.41

（二）江苏大西洋焊接材料有限责任公司

注册地点：启东市王鲍镇新港工业集中区

法定代表人：张晓柏

注册资本：5,000万元

经营范围：药芯焊丝产品的生产、销售、技术服务；资产投资、

项目投资；自营和代理一般经营项目商品和技术的进出口业务（国家

限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

5

江苏大西洋系公司与启东市金宙焊接材料有限公司共同出资设

立，公司持有其 55%的股权，启东市金宙焊接材料有限公司持有其

45%的股权。

公司本次预计为江苏大西洋提供担保金额为 5,000万元；截至本

公告日，公司已实际为其提供的担保余额为 607万元。

江苏大西洋最近一年及一期主要财务指标见下表：

单位：万元

项 目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 2月 28日

（未经审计）

资产总额 16,049.89 15,637.68

负债总额 9,871.15 9,393.32

其中：银行借款（包括长期与短期） 510.00 500.00

流动负债 9,871.15 9,393.32

净资产 6,178.74 6,244.36

项 目 2024年度

（经审计）

2025年 1-2月

（未经审计）

营业收入 44,596.59 8,147.96

净利润 46.53 55.62

（三）云南大西洋焊接材料有限公司

注册地点：中国（云南）自由贸易试验区昆明片区经开区洛羊街

道办事处王家营

法定代表人：曹铭

注册资本：2,000万元

经营范围：焊接材料、钢丝制造销售；经营本企业自产产品及技

6

术的出口业务；经营本企业生产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设

备、零配件及技术的进口业务；经营进料加工和“三来一补”业务；

金属材料、矿产品的销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方开展经营活动）

云南大西洋系公司与云南煤业能源股份有限公司共同出资设立，

公司持有其 55%的股权，云南煤业能源股份有限公司持有其 45%的股

权。

公司本次预计为云南大西洋提供担保金额为 2,000万元；截至本

公告日，公司已实际为其提供的担保余额为 100万元。

云南大西洋最近一年及一期主要财务指标见下表：

单位：万元

项 目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 2月 28日

（未经审计）

资产总额 10,243.24 9,745.96

负债总额 3,185.33 2,528.80

其中：银行借款（包括长期与短期） 200.00 200.00

流动负债 3,072.25 2,425.40

净资产 7,057.91 7,217.16

项 目 2024年度

（经审计）

2025年 1-2月

（未经审计）

营业收入 16,766.12 2,585.20

净利润 1,037.46 183.38

（四）自贡大西洋焊丝制品有限公司

注册地点：四川省自贡市自流井区丹阳街 1号

7

法定代表人：蒋勇

注册资本：9,000万元

经营范围：焊丝系列制品的开发、生产、销售及技术服务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

焊丝公司系公司与中钢焊材（英属维尔京群岛）股份有限公司共

同出资设立，公司持有其 75%的股权，中钢焊材（英属维尔京群岛）

股份有限公司持有其 25%的股权。

公司本次预计为焊丝公司提供担保金额为 7,000万元；截至本公

告日，公司已实际为其提供的担保余额为 2,000万元。

焊丝公司最近一年及一期主要财务指标见下表：

单位：万元

项 目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 2月 28日

（未经审计）

资产总额 25,317.87 26,373.02

负债总额 14,657.32 15,667.90

其中：银行借款（包括长期与短期） 2,000.00 2,000.00

流动负债 14,613.25 14,239.87

净资产 10,660.55 10,705.12

项 目 2024年度

（经审计）

2025年 1-2月

（未经审计）

营业收入 40,372.57 5,350.85

净利润 -270.64 70.64

(五) 山东大西洋焊接材料有限公司

注册地点：山东省德州市经济技术开发区袁桥镇崇德五大道德州

8

凯泽环保科技有限公司院内 2号车间

法定代表人：范银东

注册资本：4,000万元

经营范围：金属链条及其他金属制品、金属材料制造及销售、研

发（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

山东大西洋系公司与德州众赢焊接材料有限公司于 2021年 9月

共同出资设立，公司持有其 75%的股权，德州众赢焊接材料有限公司

持有其 25%的股权。

公司本次预计为山东大西洋提供担保金额为 1,000万元；截至本

公告日，公司已实际为其提供的担保余额为 582万元。

山东大西洋最近一年及一期主要财务指标见下表：

单位：万元

项 目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 2月 28日

（未经审计）

资产总额 6,657.74 6,757.61

负债总额 3,072.36 3,136.14

其中：银行借款（包括长期与短期） 200.00 200.00

流动负债 2,413.90 2,344.43

净资产 3,585.38 3,621.47

项 目 2024年度

（经审计）

2025年 1-2月

（未经审计）

营业收入 27,643.41 4,774.66

净利润 -65.72 36.10

三、担保的必要性和合理性

9

上述担保对象均为公司控股子公司，为保证其日常经营活动对资

金的需求，公司为其提供全额担保支持，有利于各控股子公司的良性

发展，符合本公司的整体利益。各控股子公司生产经营正常，资信良

好，资产负债率均在 70%以下，不存在影响其偿债能力的重大或有事

项，公司为其提供全额担保的风险可控，不会损害本公司和全体股东

的利益，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响。

四、董事会意见

公司董事会认为，公司建立有完善的担保风险防范机制，从决策

审批、总额控制、资产负债率管控等方面规范公司担保管理，防范担

保风险。担保对象均为本公司控股子公司，公司对其日常经营活动风

险及决策能够有效控制，可以及时掌握其资信状况，且各控股子公司

目前处于平稳的发展阶段，各方面运作正常，有能力偿还到期债务，

公司为其提供全额担保风险可控。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，本公司及其控股子公司对外担保累计金额为人民

币34,789万元，占最近一期经审计总资产的10.98%，占净资产的

14.68%（含本次担保预计，均系本公司为控股子公司提供担保）。公

司及控股子公司无逾期担保。

特此公告。

四川大西洋焊接材料股份有限公司

董 事 会

2025年 3月 28日